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Anotace

Na historickém podkladě chci ve své práci zjistit, jaké podmínky nutily československé

občany k emigraci a jaký byl jejich život za železnou oponou. Na tomto základě poté

rozeberu jejich obraz v satirickém týdeníku Dikobraz. Svojí prací chci zjistit, jaký názor

si podle tohoto média měl běžný čtenář o emigrantech /exulantech a životu v západních

zemích udělat.
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Transforming of emigrant´s image in the magazine Dikobraz

between 1947-1971

Abstract

In my historical research, I would like to reveal what conditions forced Czechoslovak

citizens to emigrate and how their life behind the Iron Curtain was. I will then discuss

their image in a satirical weekly magazine Dikobraz. Finally, I would like to discover

what opinion on emigrants/exiles and on the life in western countries could a regular

reader get.

Keywords

emigration, exile, porcupine, propaganda, history

Počet znaků (včetně mezer): 75 219

Poděkování

mé rodině a partnerovi. Na tomto místě bych ještě ráda poděkovala prof. Zdeňku

Benešovi za rady při vymezení tématu mé bakalářské práce a dále pracovníkům

Památníku národního písemnictví za jejich ochotu a vstřícnost.

Obsah

1 ÚVOD: ................................................................................................................. 7

2 HISTORICKÝ EXKURZ .................................................................................. 9

2.1 PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE: .................................................................................. 9

2.2 POÚNOROVÁ SITUACE A FUNGOVÁNÍ MOCI .................................................. 12

2.3 PO SRPNU ..................................................................................................... 17

3 EMIGRACE ...................................................................................................... 19

3.1 SITUACE PO ÚNORU 1948 ............................................................................. 20

3.2 SITUACE PO SRPNU 1968 .............................................................................. 23

3.3 POLITICI V EMIGRACI /EXILU PO ROCE 1948 ................................................. 25

3.4 POLITICI V EMIGRACI/ EXILU PO ROCE 1968 ................................................. 27

3.5 NOVINÁŘI V EMIGRACI / EXILU PO ROCE 1948 .............................................. 28

3.6 NOVINÁŘI V EMIGRACI/ EXILU PO ROCE 1968 .............................................. 33

3.7 SPISOVATELÉ V EMIGRACI/ EXILU PO ROCE 1948 ......................................... 34

3.8 SPISOVATELÉ V EMIGRACI/EXILU PO ROCE 1968 .......................................... 35

4 TEORIE PROPAGANDY ............................................................................... 39

5 DIKOBRAZ-HISTORIE, LITERÁRNÍ PROSTŘEDKY ............................ 41

5.1 DIKOBRAZ A BOJ S TŘÍDNÍM NEPŘÍTELEM ZA HRANICEMI ........................... 44

6 ZÁVĚR: ............................................................................................................. 46

7 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA .................................................................................. 47

8 SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH ............................................................ 60

9 SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................... 61

10 SEZNAM LITERATURY ................................................................................ 62

7

1 Úvod:

Tématem mé bakalářské práce je obraz československého emigranta/ exulanta na

stránkách týdeníku Dikobraz po druhé světové válce až po dobu znovuzavedení

předběžné cenzury po srpnových událostech roku 1968. Svoji práci ukotvím na

historickém výkladu československých dějin s důrazem na legislativní změny a kulturní

politiku státu. Na tomto základě popíši jednotlivé emigrační vlny. V této kapitole své

práce se zaměřím na činnost politiků, novinářů a spisovatelů v zahraničí.

Samotným jádrem práce jsou vybrané ukázky karikatur v týdeníku Dikobraz tematicky

se vztahující k uprchlictví s důrazem na jejich tendenčnost. Úkolem mé práce je zjistit,

jaký názor si měl běžný občan, pod maskou nenáročného, odpočinkového čtení o

emigrantech a životě v zemích západního bloku udělat.

Toto téma jsem si vybrala, abych na základě odborného studia poznala praktiky režimu,

který je pro mou, polistopadovou generaci vlastně velkým otazníkem. Nicméně tištěné

médium chci zkoumat i z toho důvodu, jelikož otázky informační etiky jsou i dnes

aktuální, a z poznání propagandistických, současným jazykem PR praktik, je možné se

poučit pro budoucnost. Pro obecné uspořádání historických faktů mi velmi pomohla

kniha Petra Čorneje a kol. Dějiny zemí koruny české II. a bílá místa mi odkryla studie

Niny Pavelčíkové Klíčové mezníky vývoje ČSR po roce 1945. Některé detaily jsem

čerpala z knih Karla Kaplana. Publikace Jacquese Rupnika Dějiny Komunistické strany

Československa byla přínosná pochopením vazeb československého válečného exilu.

Poúnorovou situaci detailněji na poli kulturní politiky shrnuje práce Jiřího Knapíka

Únor a kultura, Sovětizace české kultury 1948–1950. Na podkladě jeho kapitoly o

změnách v polygrafickém průmyslu, jsem mohla lépe pochopit nutnost odchodu osob

věnující se tomuto odvětví.

Pro pochopení samotných kořenů fungování totalitní a totalitární moci mi byl užitečný

sborník studií pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně Totalitarismus ve 20.

století Československé zkušenosti, který editovali Radovan Rybář a Milan Valach a to

především studie Politické procesy jako fenomén totalitarismu (československé zkušenosti)

od autorů Ludomíra Kocourka a Miroslava Kryla.

Co se týče tematiky exulantství/ emigrantství vycházela jsem především z děl

samotných účastníků. A to z velké části z knihy Pavla Tigrida Kapesní průvodce

inteligentní ženy po vlastní osudu. Další knihou, která mi pomohla odhalit toto téma, je
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kniha Jana Filípka Odlesky dějin československého exilu. Velmi osobní zkušenost mi byla

zprostředkována i studií Václava Chýského Exil jako důsledek Totalitarismu ve sborníku

Jana Kratochvíla a kol. Český a Slovenský exil ve dvacátém století. Moje práce se zabývá

tématem zobrazení československé Emigrace/ Exilu v týdeníku Dikobraz. Čili tento časopis

mi byl základním pramenem. A to konkrétně ročníky vycházející od roku 1945 do roku

1969 uložené v depozitáři Národního muzea v Místodržitelském letohrádku v Královské

oboře v Praze. Co se týče předchozího zpracování Dikobrazu v odborných textech,

jediný ho zpracovává ve své knize Dějiny Československa očima Dikobrazu 1945—

1990 Jiří Pernes. Ten sice vývoj časopisu srovnává s vývojem politické situace, nicméně

se vůbec nezabývá propagandistickou stránkou věci. Když jsem zmínila termín

propaganda, k ukotvení tématu mi dobře sloužila kniha Miroslava Chlupáče Aspekty

teorie propagandy a Petra Šámala Soustružníci lidských duší: lidové knihovny a jejich

cenzura na počátku padesátých let 20. století. Práce se od obecnin, které jsou nutné k

uchopení tématu, dostává analýzou k detailu dané problematiky.
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2 Historický exkurz

V první podkapitole své práce popíšu politické události po 2. světové válce v

návaznosti na Československou republiku vrcholící Vítězným únorem a společenskou

situací těsně po něm. Rozvedu postupnou sovětizaci československé společnosti po

válce a popíšu události vedoucí k převzetí moci komunistickou stranou v únoru 1948 a

následný začátek její diktatury.

2.1 Po 2. světové válce:

Osvobození Československa sovětskou armádou zapadalo do Stalinovy poválečné vize

o Východním bloku pod vládou sovětského Ruska. Na toto taktické riziko sice W.

Churchill
1
upozorňoval americkou vládu, ale ta stejně po dohodě s ruskou diplomacií

vydala rozkaz nechat osvobození Československa na sovětech. 9. května 1945 byla

podepsána kapitulace. Jejími signatáři byli velitelé pražského povstání J. Smrkovský
2
,

A. Pražák
3
a J. Kotrlý.

4
Nicméně kvůli jejich krokům před osvobozením, hlavně jednání

s představiteli americké armády, Sověti vydali nótu, v níž tyto velitele obvinili z

nepřátelství k Sovětskému svazu. Toto vměšování přijal a potvrdil z exilu se vracející

dr. Beneš
5
a jeho exilová londýnská vláda na základě smlouvy podepsané v Moskvě v

roce 1943. Z té vyplývalo závazek, že československá vláda bude jednat v souladu se

Sovětským svazem, a to ve všech vojenských, politických, hospodářských a kulturních

oblastech.

1
Sir Winston Spencer Churchill (30. 11. 1874—24. 1. 1965) byl britský politik, premiér Velké Británie

v letech 1940—1945 a 1951—1955.

2

[…]


se československé emigraci věnoval na několika rovinách a spíše než konkrétní jména,

uveřejňoval stále se opakující představy. Celý fenomén emigrace/exilu — útěku z vlasti

byl podchycen tak, aby čtenář ve výsledku sám rozhodně nechtěl emigrovat a jakékoli

zprávy z jiných než státem řízených médií vnímal jako bezpředmětné. Pro lepší

přehlednost a pochopení, tematicky rozčlením úseky, které Dikobraz komentoval.

1) Život krajanů v cizině.

2) Ztvárnění emigranta/ exulanta coby ziskuchtivé individuum.

3) Ten, který na to neměl a utekl.

4) Výsměch strachu z návratu do vlasti.

5) Dehonestace krajanských médií a jiné činnosti.

V prvním úseku Dikobraz krajany ztvárňoval jako lidi žijící na hranici chudoby, kteří za

teplý oběd vykřikují do světa klamné informace o Československu. Výsledkem mělo

být zakořenění strachu z případných špatných, respektive ještě horších životních

podmínek a opět znehodnocení důvěryhodnosti informací přicházejících od krajanů. V

druhém tematickém úseku je emigrant zobrazován jako ziskuchtivé individuum. Podle

propagandy emigrant totiž vůbec neutekl kvůli svým proklamovaným (těm se je

vysláno) postojům ale čistě jen kvůli svému osobnímu, ekonomickému prospěchu.

Emigrant je přímo zobrazován, jako osoba, která se zaprodala. Ve třetím úseku je

emigrant obrazován vlastně jako zkrachovalec, který se nemohl kvůli svým nicotným

schopnostem uchytit ve vlasti na trhu práce, a tak zkouší štěstí v kapitalistické cizině.
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V tomto momentě, rozeznáváme ještě vybíhající dvě šablonové větve. První je obraz, ve

kterém se emigrant za úplatu nechá se najmout jako placený agitátor kapitalistických

zemí s cílem zdiskreditovat Československo. Což má vlastně dokázat mizerný charakter

emigrantů. A druhou linií je situace, kdy se tento „zkrachovalec“ vrací domů. V

karikaturách, které jsem viděla já, je tento reemigrant zobrazen jako špinavý, otrhaný

tulák a zloděj. Čtvrtým okruhem je Výsměch ze strachu emigrantů z návratu do vlasti.

Pátým, opravdu často opakovaným okruhem, je dehonestace Svobodné Evropy, BBC

nebo Hlasu Ameriky. Zkrátka médií, která nebyla pod kontrolou státu. Jak jsem psala v

předchozích kapitolách, Svobodná Evropa měla v Československu poslechovou

základnu kolem 4 milionů osob. Logicky se stranická mašinerie musela s tímto

fenoménem nějak vypořádat. Dikobraz přistupuje k tomuto tím způsobem, že zobrazuje

tuto stanici jako lživou hlásnou troubu strýčka Sama nebo ještě lépe jako přisluhovače

nacistického Západního Německa. Podobným způsobem přistupuje k dalším

rozhlasovým stanicím. Na těchto základních okruzích jsem chtěla ukázat, jakým

způsobem byl stranicky zpracován problém emigrace/ exulantství.
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6 Závěr:

Studiem k této práci jsem zjistila, že týdeník Dikobraz byl zpracován pouze v jedné

monografii. Nicméně výčet úhlů možných pohledů, ze kterých se dá toto médium

zkoumat, rozhodně nevyčerpal. Ve své bakalářské práci jsem na poměrně historicky

širokém období zkoumala dvě československé emigrační vlny. První vlna odchází po

roce 1948, druhá pak o dvacet let později, v roce 1968. Studiem tohoto historicky málo

probádaného tématu, bylo zjištěno velké úsilí krajanů o:

1. legalizace pobytu utečenců a zajištění jejich základních potřeb prostřednictvím nově

vznikajících československých zaštiťujících organizací.

2. Vlastní profesionální tvůrčí činnost v polygrafickém průmyslu.

3. Upozorňování světa i domov na nedemokratické a nehumánní způsoby v

Československu buď v rámci mezinárodních polických jednání, nebo prostřednictvím

médií.

Dikobraz, měl tuto práci demonstrovat a především zabránit dalšímu odlivu

československých občanů. Jak moc negativně k tomuto fenoménu přistupoval, záleželo

na momentální politické situaci, nikdy však nepřinášel pozitivní zprávy o krajanech v

zahraničí.

Závěrem chci dodat, že jsem se záměrně vyhýbala otázce před emigrační činnosti u

vybraných osob. A to důvodu neexistence patřičného časového odstupu.

Historické události jsem se snažila podat fakticky podle obecného úzu. Pro současníky

není jistě snadné se na toto téma dívat bez černobílé optiky a jakési autocenzury. Podle

mého názoru je třeba chápat jakoukoli dobu a její lid v kontextu, zároveň však s

(emociálním) odstupem. A to by mohl být úkol pro první polistopadovou generaci.
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9 Seznam zkratek

AV — Akademie věd

KSČ — Komunistická strana Československa

ČSR — Československá republika

SNB — Sbor národní bezpečnosti

NF — Národní fronta Čechů a Slováků

SSSR — Svaz sovětských socialistických republik

ÚV KSČ — Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ČSSR — Československá socialistická republika

PLR — Polská lidová republika

BLR — Bulharská lidová republika

NDR — Německá demokratická republika

MLR — Maďarská lidová republika

FS — Federálním shromážděním

USA — Spojené státy americké

RSČ Rada svobodného Československa

RFE — Radio Free Europe

AFCR — American Fund for Czechoslovak Refugees

CNCA — Czechoslovak National Council of America

F. C. I. — Free Czechoslovak Press

VONS — U. K. Committee for the defence of unjustly prosecuted
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NY — New York

BBC — British Broadcasting Corporation
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