číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Autor/autorka práce: Petra Spáčilová
Studijní program/obor: Historické vědy, Dějiny evropské kultury
Název práce: Proměna obrazu emigrantství v časopise Dikobraz mezi roky 1947-1971
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.
Rozsah práce: 65 s.

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce se věnuje analýze obrazu československého emigranta na stránkách humoristického týdeníku Dikobraz v letech 1947-1971. Pokud se jedná o téma zajímavé a v české historiografii dosud nezpracované, autorka plně nevyužila možností, jež ji práce nabízela. Své tvůrčí síly totiž vyčerpala v expoziční části, v kapitolách II. (Historický exkurz) a III. (Emigrace), které zabírají většinu rozsahu textu, samotné její jádro - kapitola V. - čítá pouhých pět stránek bakalářské práce (!), což autorce neumožnilo podrobnější analýzu zpracovávaného tématu. Bylo by rovněž vhodné rozšířit poznámkový aparát, zejména o odkazy na prameny.

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci studentky P. Spáčilové k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení dobře.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Jak se na stránkách Dikobrazu proměňoval obraz emigranta v 50. a 60. letech 20. století?
2. V čem tkvěla specifika Dikobrazu vůči jiným československým listům, zejména deníkům?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22. prosince 2014

Podpis: